令和３年 第６回委員会会議録

１ 開催年月日 令和３年４月１日（木）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時05分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出 席 委 員 津田委員長、濵田委員長職務代理者、三原委員、石井委員

５ 事務局職員 事務局長、選挙課長、課長、庶務係長、選挙係長

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

議案第４号 直接請求に必要な選挙人の数について

（２）報告事項

  ① 選挙人名簿登録者数について

② 在外選挙人名簿登録者数について

（３）その他

    次回以降の委員会の開催予定日時

・令和３年４月20日（火）午前10時30分

・令和３年５月７日（金）午前10時30分

・令和３年５月20日（木）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員、▲：事務局職員）

（１）議案

議案第４号について、事務局から説明を行い、審議の結果、出席議員の全会一致

で可決された。

（２）報告事項

報告事項①～②について、事務局から資料の説明・報告を行った。

（３）その他

   ・次回以降の委員会の開催日時は、資料記載のとおり決定した。

・投票所入場整理券の記載誤りについて説明・報告を行った。

・福岡県県知事選挙期日前・不在者投票者数速報概数（令和３年３月31日現在）の

説明・報告を行った。

【質疑等】

○ 投票所入場整理券の電話番号記載誤りは、チェック漏れということか。

    ▲ 投票所入場整理券の表面の区選挙管理員会の電話番号は、選挙人の名前や住

所を印字する際に併せて印字するようになっており、システムのデータチェッ

クにおいて最終確認が漏れていたもの。今後は、区選挙管理委員会の電話番号

を予め印刷しておくなど再発防止に努めたい。

○ 今回は電話番号の誤記載ということで、有権者に直接的な不利益を与えるも

のではないが、選挙に関して誤記載はあってはならないことであり注意をお願

いする。

 新聞等を見ると、他都市で開票立会人が一票一票を丁寧に確認したことによ

り、開票作業にかなりの時間を要し、予定していた開票終了時刻を大幅に超えた

事例がある。本市においてもこういった事例を教訓とし、開票作業の手順につい

て開票立会人に対して十分な説明を行うなど、開票作業が滞りなく迅速に終え

るようにしなければならない。

 また、別の都市では、選挙公報の配布において、1,000部から2,000部ほどが配

布されなかったが、これは未配布という問題だけではない。次点との差が３票差

で、選挙管理委員会で票の再精査が必要となる可能性まで及んでいる。ただ、再

精査の結果、問題がなければ良いという問題でもなく、約21,000世帯のうち１割

弱となる2,000世帯への未配布は、大きな問題ではないだろうか。本市において

も、選挙公報の配布について、しっかり徹底を図っていく必要がある。

さらに別の都市では、福岡県内で初めて移動式期日前投票所を試行設置して

いる。本市も交通の便の良い都市部ばかりではないため、今後の選挙に向けて、

移動式期日前投票所の設置を積極的に検討してもらいたい。